VII 
GRAU PONÇ, VESCOMTE, I L'ESPOSA, ELVIRA, FAN UNA 

DONACIÓ A SANT PERE D'ÀGER.- 6 de gener del 1101. 
Biblioteca de Catalunya.- Reg. de perg., núm. 4212.- 4-VI-l: 
Sub sacro nomine Trinitatis. Ego Gerallus Pontii vicecomes, et uxor mea 

Elvira donatores sumus Domino Deo et ecclesie sancti Petri / Agerensi, et 
Petro abbati et successoribus eius, et clericis ipsius loci. Per banc scripturam 
donationis nostre damus vobis in civitate Balaga / rü, ecclesiam que erit sita 
in ipsum castrum Balagarii, que vocitata erit Capella, cum decimis, et pri-
mitiis, ipsorum castellanorum / et de aliis ecclesiis, que fuerint in cunctis 
terminis de Balagarii, quartam partem ex totis frugibus qui pertinuerit aut 
pertinent / ad easdem ecclesias, cum decimis et primitiis et oblationibus cunc
tis, atque defunctionibus, sicuti resonat in convenientia comitis et / mea, 
sicuti ego retineo ad opus meum, et ad posteritam meam, quartam partem 
de cunctis terminis Balagarii, sive de castro / sive de villa, sive de cunctis 
terminis qui pertinent ad eundem castrum. Sic dono vobis ipsam quartam 
partem de omnibus ecclesiis quod fue / rint in villa Balagarii, et in cunctis 
terminis, cum ipsa Capella. 
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Quod est actum anno .XL. I. regnante Philippo rege, .VIII. idus ianuarii. 
Sign+um Geralli Pontii. Sign+um Elvira, nos qui hanc cartam dona-

tiones mandavimus scri / bere, et testes firmaré rogavimus. 
Signum+Otonis episcopi. / Sign+um Ermengaudi comitis, nos qui hunc 

donum supra scriptum concedimus et manibus propiis firmamus. / 
Sign+um Pontii Hucconis. Sign+um Amalli Berengarii. Sign+um Sancü 

de Lx)bera. / 
Bernardus presbiter rogatus scripsit sub die et anno quo supra. 

VIII 

GRAU PONÇ II FA UNA DONACIÓ A SANT PERE D'ÀGER.- 22 de 
juliol de l'any 1131. 

Biblioteca de Catalunya.- Reg. de perg., núm. 4086.- 4-VI-l: 
Universis omnibus sciatur tam presentibus quam futuris, quod ego vice-

comes Gerallus suatione antiqui hostis deceptus, / dum honorem tenui malum 
agere non cessavi. Deus autem omnipotens qui omnia fert ne pereamus expec
tat sicut dicit / Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, interce-
dente beata Dei Genitrice Maria atque omnibus sanctis, / virtute sua 
compunctus corde meo, agnovi me esse reum et peccatorem in omnibus suis 
preceptis. / Penitentia autem accepta ex malis quod gessi in ecclesiis atque 
suis rebus quod licitum no erat accipere, / maxime in ecclesiam beatissimi 
Petri Aggeris, atque honorem eius, quem fui devastator in omnibus / suis 
rebus, nec non et stabilimentis quod mihi licitum non erat facere. Id circho 
recognoscens mala quod ge / ssi, dono atque dimito in potestate Dei et beati 
Petri atque Arnallo abbati, nec non et canonicis iUic / manentibus et suc-
cessorum eorum, ut ego neque filius aud filiabus meis vel posteritas mea, 
dominationem / vel districtum in ecclesiam quod est sita in castrum Agge
ris et honore sibi comissa nec rebus eorum licentiam / non habeam inde ego 
vel posteritas mea aliquid tollere neque devastaré, aud nullum stabilimen-
tum / facere in ecclesiis, vel ad hoc quod ad ecclesiam pertinet, nisi quan-
tum resonat in meo testamento. Sed pote / stas atque dominationem sicut 
esse debet, sit predicto abbati et successorum eius atque canonicorum ibi 
Deo se / rvientibus, de stabilimentis ecclesiarum aud rebus earum ad illo-
rum voluntatem. Ego vero et posteritas mea erimus / defensores et adiuto-
res, contra cunctos homines vel feminas qui ad predictam ecclesiam vel 
honorem eius / tulerint aliquid aud tollere voluerint; per Deum et istum sac-
tum altare, et hec sacro sancta quatuor EvangeUa. / 

Hoc totum factum est in presentia domni P. antistis Urgellensi Sedis, nec 
non et predicto abbati, atque ca / nonicis prescriptis, aliique militum senio-
res castri iam dicti. Quod si ego aud uUus de mea posteri / ta, de hac dimis-
sione atque confirmatione violari voluerit, aud aliquid inrumpere castellani 
/ de castrum Aggeris, atque de omnes castros qui ad honorem et ecclesiam 
Sancti Petri pertinet, teneant se / cum predicto abbati et successorum eius, 
nec non et canonicorum ipsius ecclesie, usque ad satisfactionem veni / at 
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predicto abbati vel eius successoribus. Si autem castellani predicti hoc facere 
noluerint et meum / preceptum ut superius est scriptum non obedierint, sit 
Deus inter me et illos. Et rogo seniorem meum / episcopum vel eius succes
soribus ad quos hanc querimoniam venent dent sententiam súper eos, secun-
dum privile / gium quod predicto loco abet ex Romana Ecclesia, usque ad 
satisfactionem veniant. Si autem venire nolue / rint, sint dampnati secun-
dum privilegim perpetualiter in pena, cum luda Simonis Schariothis, me 
autem / liberum esse denuntio. 

Actum est hoc .XI. kalendas augusti, anno ab Incarnatione Domini .M°. 
C°. XXX°.P. / 

Sig+num Gerallus vicecomes qui spontanea mente, hanc cartam dimis-
sionis rogavi scri / bere et per punctum firmavi et a testibus firmaré rogavi. 

Petrus Dei gratia Urgellensis episcopus. / Sig+num Arnallus abbas. 
Sig+num Petrus Olivarii. Sig+num Raimundus Beren / garii. Sig+num 
Ramon Pere. Sig+num Rodlan Marches. Sig+num Bertan filius / eius. 
Sig+num Ramon Oliver. Sig+num Pere Exavel. / 

Raimundus sacer scripsit die et anno (senyal) quo supra. 

IX 
TESTAMENT SAGRAMENTAL DE GRAU PONÇ II.- 12 de març de 

1130. Aquesta data és la que porta el document; està equivocada, ha désser 
l'any 1132. 

Biblioteca de Catalunya.- Reg. de perg., núm. 4086.- 4-VI-l. 
Sub sacro nomine Trinitatis. Hec est sacramentalis conditio et ultime 

voluntatis publicatio cuiusdam defuncti videcelit dompni GeraUi Pontii vice-
comitis de Àger. Que est factu secundum ordinatione ArnaUi Petri iudicis, 
in cuius presentia cernentibus aliis testibus scilicet Bertrando castlano de Àger, 
et Raimundo Olivarii atque Raimundo Clarimontis utrisque militibus, ego 
Arnallus Aggerensis ecciesie abbas, atque Raimundus Berengarii prelocuti 
castri in cartis nec non et Alacrent de Mamagastre iurando testifícamus súper 
altare sancti Michaelis quod est in ecclesia sancti Petri de Àger quod vidi-
mus et presentes extitimus quando prefatus defunctus dompnus Gerallus vice 
comes infirmitate detentus, memòria integra firmo plenoque sensu secun
dum sivi testamentum quod ante se scribere fecit, instituït et ordinavit, et 
postea in calce firmavit, qualiter omnes res suas mobiles et in mobiles per 
manumissorem nos supradictos post mortem suam distribuerentur. 

(Ara copia el testament del 4-6-1131 i al final diu): 
Testamentum autem suum abeo fuit factura et laudatum atque firma-

tum.II. nonas iunii, anno .C.XXX°.I°. post millesimum ab Incarnatione 
Domini, et postquam ab eo fuit laudatum et dispositum atque firmatum. 
Postea non mutavit neque fecit ex omnibus prefatis aliam voluntatem vel 
dimissionem, set in sua infirmitate migravit ab hoc seculo .XIIII. kalendas 
octobris. 

Actum est hoc iudicium .IIII. idus marcii, anno .XX°.II°. regnate Ledo-
vicho rege. 

95 

J. COLL I CASTANYER 

Sig+num (senyal) Arnallus abbas. Sig+num Ramon Berenger de Àger. 
Sig+num Alecret. Nos huius (car) ta testes sumus et maniunissores et ut indu-
bitantur credatur, sic nos audire et videre iuramus, supra sacro sanctum altare 
prenarratum. 

Sig+num Bertran. Sig+num Ramon Oliver. Sig+num Ramon de Clar-
mont, nos qui hoc sacramentum vidimus et audivimus. 

Sig+num Berenger Bertran. Sig+num Erald. 
Raimundus sacerdos rogatus scripsit die et anno cum litteris rasis per locis 
multis (senyal) quo supra. 

X 

TESTAMENT DE BERENGUERA (DE QUERALT), VESCOMTESSA 
DE CABRERA.- 20 de juny de 1156. 

Biblioteca de Catalunya.- Reg. de perg., núm. 4193.- 4-VI-l. 
Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest. Ideo ego Beren-

garia vicecomitissa de Capríiria màxima infirmitate pressa timens ne súper 
/ veniat mihi repentina in casus mortis, facio meum testamentum et eligo 
mammiessores meos, Guillelmum videlicet de Balagnano, et Guillelmum / 
de Ederis, et Bernardum de Gurbo, et Petrum de Villagelanis, et Arnallum 
de Artesa, ut si forte de hac infirmitate vel quam aliud testamentum faciam 
me / mori contigerit, ipsi distribuant res meas sicut inferius ordinavero. In 
primis dimitto Domino Deo et sancto Salvatori de Breza, corpus meum ad 
tumulandum, / et animam meam ad gubernandum, et unum bonum man-
sum in Arbuciis ubi habitat Guillelmus de Forns. ítem dimitto eiusdem eccle-
sie ducentos solidos, et meum lectum, et meum / rucinum cum sella et freno. 
Dimitto etiam sancto Petro de Àger unum mansorum quem Guillelmus 
Romani tenet en Viarcel, et .L. solidos pro missis. Dimitto sancte Marie / 
de Girunda, et episcopo ipsius ecclesie .C. solidos, ut ipse episcopus sit memor 
anime mee. ítem dimito operi sancti Petri de Vico .L. solidos et operi sancte 
Marie de Vico .L. solidos et episcopo de / Vico .L. solidos ut sit memor 
anime mee. Dimito sancte Marie RivipoUenti .LXX. solidos, et sancto lohanni 
de RivipoUo .XXX. solidos. Dimito sancte Marie de Stagno .L. solidos. / 
Dimito sancto Petro Castriserrensi .XV. solidos, et sancte Marie de Mesleo 
.XV. solidos, et bonis feminis de Valle Marie dimito .XX. solidos. Dimito 
etiam sancto / Hospitali de lerusalem meum mantellvmi varium. Dimito etiam 
Pontio filio meo omnem illum honorem quem Gerallus de Capraria maritus 
meus mihi donavit / in sponsalitium, castrum videlicet de Momagastro cum 
suis terminis, et castrum de Artesa cum suis terminis, et castrum de Ave
llana cum suis terminis, et cas/ trum de Villagelanis cum suis terminis, et 
meam dominicaturam de Roda, sicut omnen supradictum honorem habeo 
et habere debeo et sicut melius resonat in ipsa / carta meia sponsalitii, sicut 
predicto Pontio fiUo meo eum integriter dimito ad habendum et possiden-
dum in perpetuum. Et precor dominum et maritum / meum Gerallum de 
Capraria, ut ipse faciat et compleat hoc omne quod superius scriptum est 

96 

ELS VESCOMTES DE GIRONA 

et reddat comnibus súper nominatis locis, et episcopis hoc omne quod ibi 
di / mito, et insuper persolvat omnia mea alia debita ubicumque sint. Si quis 
hoc disrumpere voluerit agere non valeat, set in duplum componat et insu
per / firmum permaneat, omni tempore. 

Quod est factum .XII. kalendas iulii, anno .XVIIII. regni regis Lodovici 
lunioris. / 

Sig+num Berengarie que hoc testamentum facio, et firmo firmari rogo. 
Sig+num Geralli de Capraria vicecomitis. 

Sig+num Guillelmi / de Balannano. Sig+num Guillelmi de Ederis. 
Sig+num Bernardi de Gurbo. Sig+num Petri de Villagelanis. Sig+num 
Arnalli / de Artesa. / 

Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) supra. 

XI 

GRAU (III), VESCOMTE DE CABRERA, DEFINEIX EL CASTELL DE 
GAVARRA A FAVOR DEL BISBE, BERNAT SANÇ, I ELS CANONGES 
DE LA SEU D'URGELL.- 1157, març o abril. 

Arxiu capitular de la Seu d'Urgell.- «Liber DotaUarum», I, f. 277 g, doc. 
971. 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego 
Geraldus vice comes de Cabrera, habui longam contentionem cum dompno 
Bernardo Urgellensi épiscopo et canonicis Sedis de castro quod dicitur 
Gavarra; propterea veni .vidi audivi et cognovi quod Gerallus Pontii 
meus avus, donavit Deo et Sancte Marie Sedis eiusque canonice prenomina-
tum castrum per scripturam donationis et postea illud eidem ecclesie in tes
tament© suo dimisit. Ea propter ego predictus Geraldus diffinio omnino 
predictum castrum, cum omnibus suis terminis et pertinentiis, atque evacuo 
Domino Deo et Sancte Marie Sedis eiusque canonice. absque omni retente 
ad proprium alodium. Ego vero Bernardus Urgellensis episcopus et cano-
nici satisffatientes petitionibus Geraldi, comendavimus ei predictum castrum 
in vita sua, et retinuimus ad opus canonice omnen dominicaturam quam 
predecessores sui vicecomites in eodem castro habuerunt, excepto manso qui 
fuit de Pontio Arnaldi, quem ei tantum concedimus et habeat ibi intrare et 
exire, et guerregare contra cunctos homines vel feminas, excepto contra epis-
copos et canonicos Sancte Marie Sedis. Et ego Geraldus propter hanc dona-
tionem huius castri quam ab épiscopo et canonicis recipio, in vita mea sicut 
superius scriptum est facio hominium épiscopo, et convenio per fidem sine 
engan, quod quotiens cunque episcopi vel canonici requisierint potestatem 
de predicto castro, donem ei vel eis vel illius aut illorum nunciis, remota omni 
occasione, si in comitatu Urgellensi fuero. Et si ego in comitatu Urgellensi 
non fuero Raimundus de Anga vel sui qui ipsum castrum habuerint, remota 
omni excusatione, similiter donent potestatem predicti castri épiscopo et cano
nicis vel eorum nunciis, per quantas omnique vices ipsi requisierint, irati sive 
pacati. Post obitum vero meum predictum castrum et omnia sibi pertinen-
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tia, Sancte Marie eiusque canonice remaneant, solide et libere, sicut conti-
netur in carta donationis, quam avus meus Geraldus Pontii vice comes fecit 
Sancte Marie Sedis, de donatione predicti castri. Et ego Raimundus de Anga, 
ex precepto domini mel Geraldi, vicecomitis, in presentia ipsius in capitulo 
Sedis coram episcopo, et canonicis et multis aliis facio hominium Bernardo 
priori eiusdem Sedis, et convenio per ipsum hominium quod in vita ipsius 
Geraldi, sim fidelis Deo et Sancte Marie Sedis de predicto castro et de omni 
honore ipsius castri, et donem eis potestatem de ipso castro, ego vel mei qui 
ipsum castrum tenuerint, remota omni occasione et excusatione, si Geral
dus in comitatu Urgellensi nen fuerit. Post obitum vero Geraldi, convenio 
ego Raimundus de Anga quod nec ego nec mei qui predictum castrum tenue
rint non tendant nec faciant alium seniorem vel seniores de ipso castro nisi 
episcopo et canonicos Sancte Marie Sedis.